
Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33075

Data da Abertura: 09/03/2016
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339030
Fontes: 0107000000
Ação Detalhada: 216.582
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 930930

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA 
REPRESENTAÇÃO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE 

CIVIL QUE IRÃO COMPOR O CONSELHO ESTADUAL DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL 

- CONSEANS/PA, NO BIÊNIO 2016/2018.
A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL - 
CONSEANS/PA, constituída pela Resolução nº. 001/2016/
CONSEANS/PA, de 01 de fevereiro de 2016, tendo em vista 
as disposições constantes no Decreto Estadual nº. 929, de 24 
de abril de 2008, e o disposto nos artigo 5º, incisos I e II, do 
Regimento Interno do Conselho Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional Sustentável, FAZ SABER a todos quanto este Edital 
virem, que se encontram abertas as inscrições para fi ns de 
habilitação e participação do processo eleitoral para a eleição 
das Entidades da Sociedade Civil que irão compor o Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável 
- CONSEANS/PA, no Biênio 2016/2018, mediante os eventos, 
períodos e prazos estabelecidos no calendário contido no Anexo 
Único deste Edital, fi cando, assim, tais entidades convocadas por 
este ato, na forma, para os fi ns e efeitos estabelecidos na norma 
aplicável, em especial, nas disposições do Regimento Eleitoral 
aprovado pela Resolução nº. 03/2016/CONSEANS/PA, de 23 de 
fevereiro de 2016. Faz saber, ainda, que a íntegra do Regimento 
Eleitoral e demais informações sobre o certame poderão ser 
obtidas na Secretaria Executiva do Conselho Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável - CONSEAS/PA, 
localizada na Av. Marquês de Herval, nº. 2411, Pedreira, CEP: 
66.085-314, Belém-PA, pelo telefone (91) 3233-2471, ou pelo 
e-mail comissaoeleitoralconseanspa@gmail.com e no site www.
seaster.pa.gov.br.

Belina Pinto Soares
Coordenadora da Comissão Eleitoral

ANEXO ÚNICO
CALENDÁRIO DO PROCESSO ELEITORAL

FASES DO PROCESSO ELEITORAL DO 
CONSEANS/PA

PERÍODO

1.
Inscrição para habilitação ao processo 
eleitoral de escolha das Entidades para 
composição do Conselho Estadual de 
Segurança Alimentar e Nutricional 
e Sustentável do Estado do Pará - 
CONSEAS/PA, a ser encaminhada 
à Comissão Eleitoral, no endereço: 
Secretaria Executiva do CONSEANS/
PA, Avenida Marquês de Herval nº 
2411 Bairro da Pedreira, Belém(PA), 
CEP: 66.085-314 - Fone (91)3233-
4973

25 de fevereiro a 
28 de março de 
2016, nos dias 
úteis e no horário 
das 08h30 às 12h 
e das 14h às 17h.

2.
Análise e decisão sobre os pedidos de 
inscrições/habilitações pela Comissão 
Eleitoral.

29 a 31 de março 
de 2016.

3.
Divulgação do resultado da etapa de 
habilitação, mediante a publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, da relação 
das entidades/segmentos habilitadas.

01 de abril de 
2016.

4.
Apresentação de recursos quanto aos 
resultados à etapa de habilitação

01, 04, 05 e 06 de 
abril de 2016.

5.
Apreciação e julgamento dos recursos 
apresentados quanto à etapa de 
habilitação, pela Comissão Eleitoral

07 de abril de 
2016.

6.
Publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do ato de homologação da relação de 
habilitados/as como eleitoras/es e/ou 
candidatas(os)

08 de abril de 
2016.

7.
Plenária das entidades/segmentos 
(Assembléia Eleitoral)

11 de abril de 
2016.

8.
Divulgação dos resultados da eleição 
e publicação no Diário Ofi cial do 
Estado

13 de abril de 
2016.

9. Prazo para envio de nomes de 
Titulares e Suplentes representantes 
indicados pelas entidades para 
compor o CONSEANS/PA.

14, 15, 18, 19 e 20 
de abril de 2016.

10.
Nomeação e Posse dos Conselheiros 
representantes de entidades da 
sociedade civil com assento no 
CONSEANS, eleitos para o Biênio 
2016/2018.

A defi nir, a partir 
da publicação 
do Decreto de 
Nomeação.

Protocolo 930889
RESOLUÇÃO Nº. 002/2016/CONSEANS/PA, DE 18 DE 

FEVEREIRO DE 2016.
Referenda a Deliberação adotada “ad referendum” do Plenário, 
pela Mesa Diretora, de que trata a Resolução nº. 001/2016/
CONSEANS/PA, de 01/02/2016, que dispõe sobre a constituição 
da Comissão Organizadora do Processo Eleitoral das Entidades 
da Sociedade Civil do Conselho Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA, para o exercício 
2016/2018.
O CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL - CONSEANS/PA, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº. 7.580, de 20 de 
dezembro de 2011;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário do Colegiado que, em 
sessão ordinária realizada no dia 18 de fevereiro de 2016, deliberou 
por referendar/ratifi car a deliberação de que trata a Resolução nº. 
01/2016/CONSEANS/PA, de 01 de fevereiro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º. REFERENDAR a decisão da Mesa Diretora do CONSEANS/
PA que, por meio da Resolução nº. 001/2016/CONSEANS/PA, de 
01 de fevereiro de 2016, constituiu a Comissão Organizadora do 
Processo Eleitoral para preenchimento das vagas do segmento da 
sociedade civil de que trata o inciso II, do art. 5º, do Regimento 
Interno do CONSEANS/PA, para o biênio 2016/2018, composta 
pelos seguintes membros:
I - Coordenadora: Belina Pinto Soares - Associação dos Renais 
Crônicos e Transplantados do Pará;
II - Secretária: Patrícia Luzia dos Santos - Fórum de 
Empreendedores Solidários Popular do Pará;
III - Membro: Rosa Maria da Silva Barbosa - Fórum Paraense de 
Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável;
IV - Membro: Maria de Fátima Costa Santos - Conselho Nacional 
dos Seringueiros;
V - Membro: Maria Eunice Begot da Silva Dantas - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA;
VI - Membro: Honorato Luis Lima Cosenza Nogueira - Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - 
SEASTER.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de fevereiro de 2016.
Rosa Maria da Silva Barbosa
Presidente do CONSEANS/PA

Protocolo 930893

RESOLUÇÃO Nº. 003 /2016/CONSEANS/PA, 23 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

Aprova o Regimento Eleitoral que dispõe sobre o processo de 
escolha das representações da Sociedade Civil no Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável - 
CONSEANS/PA, Biênio 2016/2018.
O CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICONAL SUSTENTÁVEL - CONSEANS/PA, no uso de sua 
competência que lhe é conferida pelo disposto no parágrafo 1°, 
do art.5º, do Regimento Interno do CONSEANS/PA,
RESOLVE:
Art.1º APROVAR o Regimento Eleitoral que dispõe sobre o 
processo de escolha das representações da Sociedade Civil 
no Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável - CONSEANS/PA, para o Biênio 2016/2018.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 23 de fevereiro de 2016.
belina pinto soares
Coordenadora da Comissão Eleitoral do CONSEANS/PA

Protocolo 930933

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA A NOJO
PORTARIA Nº. 169 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

Declaração de Óbito 23136654-0
Servidor: ELADIO MOURA DA SILVEIRA
Matrícula: 3213579/1
Cargo: SERVENTE
Dias: 08 (oito)
Período: 29.01.2016 a 05.02.2016

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 170 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

Servidor: ANA MARIA COELHO ALCANTARA
Matricula: 55586546/1
Cargo: MONITOR
Período: 01.03.2016 A 30.03.2016
Triênio: 2008/2011
Dias: 30 (trinta)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 171 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

Servidor: ELIS REGINA SILVA LAURO
Matricula: 3219615/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 10.03.2016 A 08.04.2016
Triênio: 2003/2006
Dias: 30 (trinta)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 172 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

Servidor: JOSE WILSON CLAUDIO BORGES
Matricula: 3218805/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Período: 01.03.2016 A 30.03.2016
Triênio: 1992/1995
Dias: 30 (trinta)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 173 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

Servidor: LOURIVAL GOMES NEVES
Matricula: 3225992/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Período: 01.03.2016 A 30.03.2016
Triênio: 2011/2014
Dias: 30 (trinta)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 174 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

Servidor: MARIA LEONICE CORREA DE ARAUJO
Matricula: 5419328/2
Cargo: MONITOR
Período: 01.03.2016 A 30.03.2016
Triênio: 2006/2009C
Dias: 30 (trinta)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 175 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

Servidor: MARIA IVANISE PEREIRA LIMA
Matricula: 3228983/1
Cargo: SERVENTE
Período: 01.03.2016 A 30.03.2016
Triênio: 2010/2013C
Dias: 30 (trinta)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 176 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

Servidor: MARIA JOSE MACHADO CANTÃO
Matricula: 3209598/1
Cargo: SERVENTE
Período: 01.03.2016 A 30.03.2016
Triênio: 1990/1993C
Dias: 30 (trinta)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 177 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

Servidor: MARIA VALDIRENE MOREIRA DA SILVA
Matricula: 57195096/1
Cargo: MONITOR


